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ّثر من ضریبة على الخدمات المقدمة من الشركات مؤشرات فرض أك

 ً وفقا للأنظمة الضریبیة السعودیة –الأجنبیة للأشخاص المقیمین 

  فهد بن محمد بن فهد القحطاني

ـــانون ـــانون، قـــسم الق ـــة الق ــر ســـلطان، كلی ـــة الأمیـ ـــاض،جامع ـــة ، الری  المملكـــة العربی

  .السعودیة

 falqahtani@psu.edu.sa :لكترونيالإبرید ال

ا :  

ًتتناول هذه الورقة البحثية موضوعا من الموضوعات المعاصرة ذات الصلة باستثمارات 

الشركات الأجنبية داخل المملكة العربية السعودية، وهو موضوع الضرائب المفروضة عـلى 

تلك الاستثمارات وعلى وجه الخصوص تلك الاستثمارات في تقديم خدمات داخـل إقلـيم 

ن الضرائب في المملكة متعددة؛ الأمر الذي قد يسهم في فرض أكثـر مـن المملكة، وحيث إ

ضريبة على أي خدمة تقدمها تلك الشركات، فقد جاءت هـذه الورقـة البحثيـة لدراسـة مـدى 

الشركات الأجنبية للمقيمين في  تعدد الضرائب المفروضة على الخدمة الواحدة التي تقدمها

 من خلالها معرفة متى تتعدد هـذه الـضرائب ومتـى المملكة، وما هي المؤشرات التي يمكن

ّتنفرد إحداها بالتطبيق، وقـد ركـزت هـذه الورقـة عـلى ضريبتـين مـن الـضرائب المطبقـة في  ّ

ضريبة القيمة المضافة وضريبة الدخل، وهاتان الـضريبتان همـا الـضريبتان : المملكة؛ وهما

ــة ل ــشركات الأجنبي ــن ال ــة م ــدمات المقدم ــلى الخ ــتان ع ــة، المفروض ــين في المملك لمقيم

وانتهجت الدراسة في ذلك المنهج الاستقرائي المتمثل في اسـتقراء النـصوص النظاميـة في 

عدد من الأنظمة الضريبية، كما انتهجت هذه الدراسة المنهج الوصفي والتحليلي مـن خـلال 

إيراد النصوص النظامية وبيـان الأحكـام المتعلقـة بموضـوع البحـث، ومـن ثـم تحليـل تلـك 

ًلنــصوص وصــولا إلى النتــائج المطلوبــة، وقــد بــدأت الدراســة بمبحــث تمهيــدي يتــضمن ا

ّالتعريف بالضرائب المطبقة في المملكة، والتعريف بمفهوم الإقامة والمنـشأة الدائمـة، وفي 

المبحــث الثــاني تناولــت الدراســة المــؤشرات التــي تحــدد مــدى إمكانيــة فــرض ضريبتــي 
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الخدمــة المقدمــة للمقــيم مــن الــشركات الأجنبيــة غــير الاســتقطاع والقيمــة المــضافة عــلى 

 .ومستشهدة ببعض القرارات الصادرة من اللجان الضريبية، المقيمة

  ت اضريبـة، قيمـة مـضافة، اسـتقطاع، مقـيم، شركـات أجنبيـة، خدمـة، :ا 

 .منشأة
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 Abstract: 

The focus of this research paper is on a contemporary topic 

related to foreign corporate investments within the Kingdom of 

Saudi Arabia: the taxes imposed on such investments, particularly 

those resulting from services provided within the Kingdom's 

territory. Given that there are multiple taxes in the Kingdom, it 

may lead to more than one tax being imposed on any service 

provided by these companies. This research paper aims to examine 

the extent to which multiple taxes are imposed on a single service 

provided by foreign companies to residents in the Kingdom, and to 

identify the indicators that can reveal when these taxes overlap and 

when one tax alone is applied. 

The paper focuses on two taxes applied in the Kingdom: Value 

Added Tax (VAT) under the reverse charge mechanism, and 

withholding tax. According to the regulations, these are the two 

taxes imposed on services provided by foreign companies to 

residents in the Kingdom. The study follows the inductive method 

by reviewing legal texts in several tax regulations. It also adopts 

the descriptive and analytical method by presenting the legal texts 



 
  ٢٩٣٠  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

and explaining the related provisions, then analyzing those texts to 

reach the desired results. 

The study begins with a preliminary chapter that includes an 

introduction to the taxes applied in the Kingdom and a definition 

of the concepts of residence and permanent establishment. In the 

second chapter, the study discusses the indicators that determine 

the possibility of imposing VAT and withholding tax on the 

services provided to residents by non-resident foreign companies, 

with references to some decisions issued by the tax committees. 

Keywords: Tax, Value Added Tax, Withholding Tax, 

Resident, Foreign Companies, Service, Establishment. 
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 :  
تعد الضرائب واحدة من السمات المميزة لاقتصاديات العـصر الحـديث، وهـي وسـيلة  

ّفعالة للدول لتمويل نفقاتها، ومـشاريعها التنمويـة، وتوجهاتهـا الـسياسية، ولا يـزال الجـدال 

ير الــضرائب عـلى الاسـتثمارات ســواء ًمحتـدما في الأوسـاط الاقتـصادية والماليــة حـول تـأث

ًالمحلية أو الأجنبية؛ لأن فرض الضرائب على الأنشطة الاستثمارية قد يؤثر سلبا على النشاط 

الاقتصادي بصفة كلية؛ لذا فمن الحكمة الموازنة بين العائد على الـدول مـن الـضرائب عـلى 

 الاقتـصاد الـوطني، وقـد الاستثمار وبين الأثر الإيجـابي الـذي يحققـه ذلـك الاسـتثمار عـلى

 عـلى جـذب الاسـتثمارات -لاسـيما في العقـد الأخـير-حرصت المملكة العربية الـسعودية 

الأجنبية، كما اعتمد اقتصادها على فرض عدد من الضرائب بصفتها وسيلة من وسائل تنويـع 

مـة مصادر الإيرادات العامة، ومن هذه الضرائب ما يفرض على الشركات الأجنبيـة غـير المقي

في المملكة عند تقديمها الخـدمات للمقيمـين داخلهـا، وهـذه الـضرائب عـلى الخـدمات لا 

الاحتـساب : ًوفقـا لآليـة تـسمى(ضريبة القيمـة المـضافة : تتعدى نوعين من الضرائب، وهي

ّ، وضريبة الاستقطاع وهي إحدى أشكال ضريبة الدخل على الشركات المطبقة في )العكسي

تان قد تفرضان معا على الخدمة الواحـدة التـي تقـدمها الـشركة غـير المملكة، وهاتان الضريب

المقيمة، وقد تنفرد إحداهما بالتطبيق دون الأخرى، وفي هذه الدراسة نحـاول الوصـول إلى 

 الاستدلال من خلالها عـلى حـالات تعـدد -بشكل خاص-المؤشرات التي يمكن للقانوني 

 .ا بالتطبيقالضريبتين واجتماعهما، وحالات انفراد إحداهم

راا  :  
إن مــشكلة الدراســة تــتجلى في الغمــوض الــذي يكتنــف الأحكــام المتعلقــة بالــضرائب 

المفروضة على الخـدمات التـي تقـدمها الـشركات الأجنبيـة للمقيمـين في المملكـة العربيـة 

 ّالسعودية، ومنشأ ذلك الغموض هو عدم وجود لائحة مستقلة تنظم تلك الأحكام يمكن لغير

 الرجـوع إليهـا؛ فــإن أحكـام تلـك الـضرائب مبثوثـة في الأنظمــة -شركـة أو غيرهـا-المقـيم 

 في -لـدى كثـير مـن المعنيـين-الضريبية واللوائح التنفيذية الخاصة بها، مما يشكل صعوبة 

الأمـر الـذي  معرفة نوع وعدد الضرائب المفروضة على الخدمات المقدمة من غـير المقـيم،

 في اللبس، ويحوجهم إلى تتبع أحكام تلك الضرائب في -قانونيين منهمّلا سيما ال-يوقعهم 



 
  ٢٩٣٢  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

الأنظمة الضريبية والاتفاقيات واللـوائح، ومـن المعلـوم أن الغمـوض في الأحكـام الـضريبية 

ًيشكل عائقا أمام نمو الاستثمار الأجنبي لا سيما ما يتصل منه بالخدمات الفنية والاستـشارية 

ّ المنـشآت كثـيرا داخـل المملكـة، وهـذ الدراسـة جـاءت لتقـدم مـا الأجنبية التي تعتمد عليها ً

ًيمكن أن يسمى دليلا إرشاديا مختصرا موجها للقانونيين العاملين في مجال الضريبة تحديدا  ً ً � ً

ًللإفادة منه في مجال اختصاصهم، كما أنها تقدم شرحا موجزا لغير المقيم حـول مـا يفـرض  ً

  . أي خدمة لمقيم داخل إقليم المملكة العربية السعوديةعليه من الضرائب في حال تقديمه

  :أب ار اع
قد يتساءل البعض عن مدى أهمية هذا الموضوع، وما هي الأسباب الداعية إلى اختياره، 

 :والإجابة على ذلك تتجلى في أمور ثلاثة هي

في المملكـة حاجة الشركات الأجنبية الماسة لمعرفة الأحكام المتعلقة بالـضرائب  .١

خــدمات إدارة : لا سـيما عنـدما يتعلــق الأمـر بعقــود تقـديم الخــدمات داخـل المملكــة، مثـل

 .الفنادق ووسائل النقل، والخدمات الفنية والاستشارية للأشخاص المقيمين في المملكة

عــدم وضــوح تلــك الأحكــام حتــى الــشريحة كبــيرة مــن المتخصــصين في القــانون  .٢

 .والأنظمة ووقوع اللبس فيها

الحاجـة إلى وجـود مـؤشرات يـتم مـن خلالهـا معرفـة متـى تفـرض ضريبتـا القيمــة  .٣

  .المضافة والاستقطاع، ومتى تنفرد إحداهما عن الأخرى

رااف اأ: 
 :تهدف هذه الورقة البحثية إلى ما يلي

 في المملكـة العربيـة -بشكل عام-التعريف بالضرائب المفروضة على غير المقيم  .١

 . ّم المتعلقة بهاالسعودية، والأحكا

الوصول إلى مؤشرات ومحددات يمكن من خلالهـا معرفـة مـدى فـرض ضريبتـي  .٢

 -كالشركات الأجنبية-ًالقيمة المضافة والاستقطاع معا على الخدمة التي يقدمها غير المقيم 

 .إلى مقيم في المملكة

لمقيم ّجمع ما يتعلق بأحكام ضريبتي القيمة المضافة والاستقطاع ذات الصلة بغير ا .٣
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 .ّفي مساق واحد، مما يسهل على المتخصص الرجوع إليها عند الحاجة

راا : 
 :انتهج الباحث في هذه الورقة البحثية المناهج البحثية التالية

ــة في الأنظمــة : المــنهج الاســتقرائي .١ ــتقراء النــصوص النظامي وذلــك مــن خــلال اس

 . الاستقراء والدراسةّالمحددة، بغية الوصول إلى حكم كلي في الموضوع محل

مـن خــلال الوصـف العلمـي لعنــاصر موضـوع الـضرائب محــل : المـنهج الوصـفي .٢

ــا أورده  ــا مــن خــلال م ــدقيق لمــا يتــصل به ــيف ال ــة الوصــول إلى التوص الدراســة، ومحاول

 .المتخصصون في هذا المجال

وذلك بتفكيك العناصر الأساسية للمسألة محل الدراسة، ومن ثم : المنهج التحليلي .٣

 .ّاستها بأسلوب متعمق، للوصول إلى نتيجة كلية في موضوعهادر

 :وقد جاءت هذه الدراسة في تمهيد ومبحثين وستة مطالب على النحو التالي

.  
  :ا اول

 .الضرائب المفروضة على غير المقيمين في المملكة العربية السعودية

 . السعوديةلمحة عن الضرائب في المملكة العربية: المطلب الأول -

 .مفهوم الإقامة: المطلب الثاني - 

 .مفهوم المنشأة الدائمة: المطلب الثالث - 

الضرائب المفروضة على غير المقيم الذي ليس له منشأة  :المطلب الرابع -

 .دائمة في المملكة

ما ا :  

المــؤشرات التــي تحــدد مــدى إمكانيــة فــرض ضريبتــي الاســتقطاع والقيمــة 

 .دمة المقدمة للمقيم من الشركات الأجنبية غير المقيمةالمضافة على الخ

الأحكام النظاميـة المتعلقـة بفـرض ضريبتـي الاسـتقطاع : المطلب الأول - 

 :والقيمة المضافة



 
  ٢٩٣٤  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

المؤشرات التي تحـدد مـدى فـرض ضريبـة الاسـتقطاع : المطلب الثاني - 

 .وضريبة القيمة المضافة على الخدمة المقدمة

  .ا وات
ادر واا .  

 

ت اراا: 

لا يوجد ما يمكن أن يوصف بالدراسة أو البحث الـذي تنـاول موضـوع تعـدد الـضرائب 

ًالمفروضة على خدمات غير المقيم في المملكة بعد بحث وتمحيص، وذلـك نظـرا لحداثـة 

المملكة العربية  من الأمور المستجدة في -في المجمل-�هذا الموضوع نسبيا لأن الضرائب 

الــسعودية، إلا أنــه يمكــن أن يــشار إلى بعــض الأدلــة الإرشــادية التــي تــصدرها هيئــة الزكــاة 

والضريبة والجمارك، وهي الجهة المعنية بتحصيل الضرائب في المملكة، وتتناول في تلـك 

عـلى ّ الأحكام المتعلقة بكل ضريبة على حدة مع إيراد الأمثلة التطبيقيـة -المختصرة-الأدلة 

ًتلك الأحكام، إلا أنه لم يتناول أي منها موضوع دراستنا تحديدا ّ. 



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
 القانون العام  ٢٩٣٥

:  
�لا يخفى على أحد أهمية الضرائب في عصرنا الحاضر فهي تعد جزءا أساسيا من النظام  ً ّ ُ

ّالاقتصادي والمالي لأي دولة، بل إن أهمية الضرائب تجاوزت كونها وسيلة للتمويـل فقـط 

ك؛ فقد أصبحت الضرائب تهدف إلى تحقيـق مكتـسبات اقتـصادية إلى أهداف أوسع من ذل

 .واجتماعية وحتى سياسية

وقبل الخوض في موضوع هذه الورقة البحثية يحـسن أن نفتتحهـا بالحـديث عـن معنـى 

ًلفظ عربي لا يختلف كثـيرا في مدلولـه  –كما هو معلوم  –الضريبة وأهدافها، فلفظ الضريبة 

ُفهي تدل في اللغة العربية على ما يضرب على الإنسان من مـال عن المعنى المستخدم اليوم، 

 .)١( كذلك"ضريبة"كالجزية ونحوها، ويسمى ما يؤدي المملوك إلى سيده من مال 

ــضريبة  ــإن ال ــاصر ف ــالي المع ــصادي والم ــطلاح الاقت ــا في الاص ــاموس  –وأم ــا لق ًوفق

 أو أرباح الـشركة أو ُمبلغ من المال يدفع للحكومة على أساس دخل الشخص" –كامبريدج 

  .)٢("قيمة السلع والخدمات وما إلى ذلك

دفعــة إلزاميــة ": عــلى أنهــا ) OECD(وعرفتهــا منظمــة التعــاون الاقتــصادي والتنميــة 

، فالضريبة بالمفهوم المعاصر عبارة عن فريضة ماليـة إجباريـة غـير )٣("للحكومة بدون مقابل

بأدائها بصفة نهائية ودون ) عيون والاعتباريونالطبي(عقابية تحددها الدولة ويلتزم الأشخاص 

مقابـل مبـاشر، بهـدف تمكــين الدولـة مـن أداء وظائفهــا سـواء الاقتـصادية أو الاجتماعيــة أو 

 .)٤(السياسية

                                                           
 .٣/٣٩٨) ضرب(، ابن فارس، مقاييس اللغة، مادة ١/٥٥٠) ضرب( ابن منظور، لسان العرب، مادة )١(

  : قاموس كامبريدج)٢(

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/tax 

 : قاموس منظمة التعاون الاقتصادي)٣(

https://www.oecd-ilibrary.org/taxation/tax/indicator-
group/english_76e12892-en. 

خالـد . ، د٧، ص ١٩٧٤ غلاب حسن، الأصـول العلميـة للمحاسـبة الـضريبية، مطبعـة المـدني القـاهرة، )٤(

 .١٤الفلقي، محاسبة الزكاة والضريبة، مكتبة المتنبي، الدمام، ص



 
  ٢٩٣٦  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

  ا اول
دا ا ا  ا   وا اا 

  : ا اول
  : اد  اا  ا ا

تُعد الضرائب من الموضوعات المستجدة في المملكة العربية السعودية على الرغم من  

ًـ ، إلا أنـه نظـرا للنمـو هــ١٣٧٠ –م ١٩٥٠أن أول ضريبة فرضت كانت ضريبة الدخل عـام  ّ ّ

الاقتصادي الهائل في دول مجلس التعاون الخليجـي وخاصـة في المملكـة، ولحاجـة تلـك 

ًويل مشاريعها العملاقة التي تـأتي تنفيـذا لخططهـا الاسـتراتيجية، فقـد قامـت هـذه الدول لتم

الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة ": فيما بينها وهي –ضريبية  –الدول بتوقيع اتفاقية 

، ثم تلا ذلك صـدور عـدد )١(م٢٠١٦ وذلك في نوفمبر عام "لدول مجلس التعاون الخليجي

 :ظمة الضريبية في المملكة ومنها من القرارات والأن

: وتـاريخ ) ١١٣/م: (نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بالمرسوم الملكـي رقـم  - 

 .ـهـ٢/١١/١٤٣٨

: بتـاريخ ) ٨٦/م: ( الـصادر بالمرسـوم الملكـي رقـم "الـضريبة الانتقائيـة": نظام  - 

 .ـهـ٢٧/٨/١٤٣٨

: ة بـالقرار الـوزاري رقـم  الـصادر"اللائحة التنفيذية لـضريبة التـصرفات العقاريـة" - 

 .ـهـ٥/٢/١٤٤٢: وتاريخ ) ٧١٢(

ًإضافة إلى ما ذكرناه سابقا من أن ضريبة الدخل على الشركات الأجنبية قد سبق فرضـها 

م، ثم صـدر نظـام ١/١١/١٩٥٠: وتاريخ ) ١٧/٢/٢٨/٣٣٢١: (بالمرسوم الملكي رقم 

ـ، الـذي هــ١٥/١/١٤٢٥: وتـاريخ ) ١/م: (جديد لضريبة الدخل بالمرسوم الملكـي رقـم 

                                                           
 :لضريبة والجمارك السعودية موقع هيئة الزكاة وا)١(

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Pages/VATUnifiedAgreement
.aspx  



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
 القانون العام  ٢٩٣٧

ــب الــذين يحققــون دخــلا في  ًتــضمن أحكــام الــضريبة المفروضــة عــلى الأشــخاص الأجان

 .)١( المملكة

                                                           
 :  المصدر السابق)١(

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Pages/ExciseTax2.aspx 



 
  ٢٩٣٨  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

 ما ا :ا :  

بما أن موضوع بحثنا يتناول الضرائب المفروضة عـلى غـير المقيمـين في المملكـة فإنـه 

بية السارية حتى يتسنى لنا التفريق بين المقـيم ًيجدر بنا بيان معنى الإقامة وفقا للأنظمة الضري

 .وغير المقيم

مـن نظـام ضريبـة الـدخل عـلى الـشروط الواجـب ) الثالثة(وفي هذا الإطار نصت المادة 

�سواء كان طبيعيا أو اعتباريا-توافرها في الشخص  ً حتى يكون مقـيما في المملكـة، وذلـك -�

  :لأغراض ضريبة الدخل وذلك على النحو التالي

ً يعد الشخص الطبيعي مقيما في المملكة في السنة الضريبية إذا تـوافر فيـه أي مـن - أ"  ُ

 : الشرطين الآتيين 

ــل في  )١ ــيم في المملكــة لمــدة لا تق ــم في المملكــة، وأن يق ــسكن دائ ــه م أن يكــون ل

 .ًيوما في السنة الضريبية) ٣٠(مجموعها عن ثلاثين 

ًيومـا في الـسنة ) ١٨٣(ة وثلاثـة وثمانـين  أن يقيم في المملكة لمدة لا تقـل عـن مئـ )٢

 . الضريبية

لأغراض هذه الفقرة، تعد الإقامة في المملكة لجزء من اليوم إقامة ليوم كامـل، ولا تعـد 

 ).ترانزيت(إقامة شخص في المملكة وهو في حالة عبور بين نقطتين خارجها 

فر فيها أي من الشرطين  تعد الشركة مقيمة في المملكة خلال السنة الضريبية إذا توا-ب 

 :الآتيين

 .ًأن تكون منشأة وفقا لنظام الشركات )١

 ."أن تقع إدارتها الرئيسة في المملكة )٢

ّلا تتـوافر فيـه أي مـن الـشروط الـواردة في ) طبيعي أو اعتباري(ًوبناء عليه فكل شخص  

ًالمادة فإنه يعد في نظر النظام شخصا غير مقيم ُ. 



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
 القانون العام  ٢٩٣٩

وتـاريخ ) ٢١٩٤: (معـالي وزيـر الماليـة الـسعودي رقـمالجدير بالذكر أنـه صـدر قـرار  

ـ الذي حدد من خلاله مفهوم الإدارة الرئيـسة الـواردة في المـادة الثالثـة مـن هـ١٢/٧/١٤٣٢

 : نظام ضريبة الدخل الآنف ذكرها حيث تضمن 

المكـان الـذي يـتم فيـه بـشكل رئـيس رسـم الـسياسات » الإدارة الرئيـسة«يقصد بعبارة : ًأولا "

ا، واتخاذ القرارات الإداريـة والتجاريـة الرئيـسة الـضرورية لتنفيـذ أعـمال الـشركة بـشكل عـام، العلي

 :ويعد مكان الإدارة الرئيسة في المملكة عندما يتحقق اثنان على الأقل من الشروط التالية 

 عقد الاجتماعات المعتادة لمجلس الإدارة التي تتم بشكل منتظم ويتم خلالها اتخاذ -١

 .ت والقرارات الرئيسة المتعلقة بإدارة الشركة وتسيير أعمالها في المملكةالسياسا

 اتخاذ القرارات التنفيذية العليا المتعلقة بإدارة وظائف الشركة مثـل قـرارات المـدير -٢

 . التنفيذي ونوابه في المملكة 

 ." أن تكون معظم أعمال الشركة التي يتحقق منها معظم إيراداتها في المملكة-٣



 
  ٢٩٤٠  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

ا ا :اة اا : 

ّفـإن الـشركة تعـد مقيمـة إذا أسـست وفـق نظـام الـشركات ) الثالثة(ًوفقا لمقتضى المادة   ُ ّ

ّالسعودي، أو إذا كان مقر إدارتها الرئيس في المملكة، وهذا يعني أن أي منشأة دائمة أو فـرع 

ًلأي شركة داخل المملكة لا يمكن اعتباره مقرا رئيسا  -وبالتالي تصبح شركـة مقيمـة – لها �

 .ّإلا أن تكون تلك المنشأة قد توافرت فيها شروط الإدارة الرئيسة التي سبق ذكرها

 :ًوبناء على ذلك فإن الشركات غير المقيمة على نوعين 

 .شركة غير مقيمة ولها منشأة دائمة في المملكة – ١

ملكة ، وهذا النوع هـو محـور بحثنـا شركة غير مقيمة وليس لها منشأة دائمة في الم – ٢

في هذه الورقة ، ولكي نميز بين النوعين؛ لابد أن نتعرف على مفهـوم المنـشأة الدائمـة، التـي 

 تتـألف المنـشأة ":أوضحتها المادة الرابعة من نظام ضريبـة الـدخل فقـد نـصت عـلى التـالي

 مـن مكـان دائـم -ادة  ما لم يرد خـلاف ذلـك في هـذه المـ-الدائمة لغير المقيم في المملكة 

�لنشاط غير المقيم الذي يمارس من خلاله النشاط كليا، أو جزئيا، ويـدخل في ذلـك النـشاط  �

ُ، ثم ذكرت المادة عددا من الحـالات التـي تعـد "الذي يقوم به غير المقيم من خلال وكيل له ً

ل المسح للموارد مواقع الإنشاء، التركيبات والمواقع المستخدمة في أعما: منشأة دائمة، مثل

الطبيعية، وأي قاعدة ثابتة يمارس منها الشخص الطبيعـي غـير المقـيم نـشاطه، وكـذلك فـرع 

ّشركة غير مقيمة مصرح له بمزاولة الأعمال في المملكة، كما نصت المادة على الشريك غير 

ًالمقيم في شركة أشخاص مقيمة يعد مالكا لمنشأة دائمة في المملكة عـلى شـكل حـصة في 

 .كة الأشخاصشر



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
 القانون العام  ٢٩٤١

 اا ا :  
ا  ة دا   يا ا   وا اا. 

ًمن البدهي القول بأن الضريبة لا تفرض على غير المقيم في أي بلد إلا إذا حقق دخلا أو  ّ

عـلى قدم خدمة داخل إقليم ذلك البلد، لأنه في الواقع لا سلطة لجهـات تحـصيل الـضرائب 

 .غير المقيم إلا أن يكون له علاقة بمقيم يحقق من خلاله الدخل أو يقدم له الخدمة

ومن هنا يمكن القول بأن أي دخل تحصل عليه الشركة غـير المقيمـة في المملكـة؛ إنـما 

ًهو دخل خاضع لضريبة الدخل وفقا لنظام ضريبة الدخل الذي أطلق على هـذه العمليـة اسـم 

:  على أنهمن نظام ضريبة الدخل) الثامنة والستون(ّيث نصت المادة ، ح"استقطاع الضريبة"

ًيجب على كل مقيم سواء كان مكلفا أو غير مكلـف بمقتـضى هـذا النظـام، وعـلى المنـشأة " ً

ًالدائمة في المملكة لغير مقيم، ممـن يـدفعون مبلغـا مـا لغـير مقـيم مـن مـصدر في المملكـة 

: د تـسمى الـضريبة المحـصلة مـن هـذه العمليـة  وقـ،"استقطاع ضريبة من المبلـغ المـدفوع

 ."ضريبة الاستقطاع"

كما أن الخدمات التي تقدمها الشركات غير المقيمة لشخص مقيم في المملكة هـي في 

ً، ونظرا لكـون الـشركة "ضريبة القيمة المضافة": الواقع خاضعة لضريبة أخرى كذلك وهي

ّة؛ فإن ضريبة القيمـة المـضافة تحـصل غير المقيمة خارجة عن نطاق سلطة الجهات الضريبي

ًمن المقيم الذي قدمت له الخدمة وفقا لآلية تسمى   ."آلية الاحتساب العكسي": ُ

ّمن الاتفاقية الموحدة لـضريبة القيمـة المـضافة لـدول ) الأولى(ّهذه الآلية عرفتها المادة 

 القيمــة ّمجلـس التعــاون الخليجــي حيــث نــصت عــلى أن آليــة الاحتــساب العكــسي لــضريبة

ــي ــضريبة ": المــضافة ه ــا بال ــل الخاضــع للــضريبة ملزم ــا العمي ــي يكــون بموجبه ــة الت ًالآلي

 ."ّالمستحقة نيابة عن المورد

مـن الاتفاقيـة توضـيح للمعـاملات الخاضـعة لآليـة الاحتـساب ) الثانية(وجاء في المادة 

ًتلقي العميل الخاضع للضريبة سلعا وخدمات موردة له": العكسي، ومنها  ٍ
 من قبـل شـخص ً

غير مقيم وغير خاضع للضريبة في الدولة العضو، في الحالات التي تطبق فيها آلية الاحتساب 

 ."العكسي



 
  ٢٩٤٢  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

أن الــشركات غــير المقيمــة في المملكــة العربيــة : ومــن هنــا نخلــص إلى نتيجــة مفادهــا

في  –بموجب الأنظمة الضريبية  –السعودية التي لا تملك منشأة دائمة فيها؛ تخضع للضريبة 

 :ّحال قدمت خدمة لشخص مقيم، هذه الضريبة قد تتعدد فتكون عبارة عن ضريبتين

ًضريبة استقطاع مـن المبلـغ المـدفوع للـشركة غـير المقيمـة نقـدا؛ لأن مـصدر هـذا  )١

 .الدخل هو المملكة

ًضريبة القيمة المضافة، نظرا للخدمة المقدمـة مـن الـشركة غـير المقيمـة للـشخص  )٢

 .المقيم في المملكة

ما هي المؤشرات التي على أساسـها  –إن شاء االله  –ّفي هذه الورقة البحثية سوف نبين و

ّيمكن معرفة الحالات التي تفرض فيها كلا الـضريبتين، والحـالات التـي لا تفـرض فيهـا إلا 

 .ضريبة واحدة، وذلك من خلال استقراء النصوص النظامية



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
 القانون العام  ٢٩٤٣

ما ا :  
   ض  اع وا ااات ا د ى إم

ا  ت اا   ا ا .  
  : ا اول

ا ع واا  ض ا ا ا:  
قبل الخوض في محددات ومؤشرات تعـدد الـضريبتين أو انفـراد إحـداهما؛ يجـب أن  

 بعض الأحكام الواردة في النظام لكلا الضريبتين التي سيتبين من خلالها متى يمكن نشير إلى

أن يجمع بينهما فيطبقا على الخدمات المقدمة من الشركات الأجنبيـة غـير المقيمـة، ولنبـدأ 

 .بضريبة الاستقطاع

وهي في الحقيقة ضريبة دخل؛ ولكنها خاصة بالدخل الذي :   اع    -١

 . )١(خص غير المقيم الذي ليس له منشأة دائمة في المملكة من مصدر فيهايحققه الش

،ــ هـ١٤٢٥ولم تفرض هذه الضريبة في المملكة إلا مع صدور نظام ضريبة الدخل عام  

 . م، بمعنى أنها لم تكن مفروضة قبل هذا التاريخ ٢٠٠٤الموافق 

ل عن استقطاع الـضريبة؛ هـو ًوطبقا لنظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية؛ فإن المسؤو 

الشخص المقيم، بحيث يستقطعها من المبلغ المدفوع للشخص غير المقيم مقابـل الخدمـة 

: التي قدمها، ويقع على عاتقه عبء توريدها إلى جهة تحصيل الضرائب في المملكة؛ وهي 

 ).هيئة الزكاة والضريبة والجمارك ( 

ذ  ا و:  
يس لهـا منـشأة دائمـة داخـل المملكـة، بتقـديم خـدمات استـشارية قيام شركة فرنسية لـ 

لـشركة سـعودية، ففــي هـذه الحالــة يجـب اسـتقطاع الــضريبة مـن المبلــغ المـدفوع للــشركة 

 .الفرنسية مقابل هذه الخدمات

وتختلــف أســعار ضريبــة الاســتقطاع بحــسب نــوع الخدمــة المقدمــة حــسب الجــدول  

 : )٢(التالي

                                                           
 .٣ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، الدليل الإرشادي المبسط لاستقطاع الضريبة، ص)١(

 ).٦٣( اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، المادة )٢(



 
  ٢٩٤٤  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

  

  %٢٠ ).ارة الفنادق، أو السفن ونحوهاعقود إد(أتعاب إدارة -

دفعات مقابل استخدام حقوق فكرية أو حقوق تأليف أو براءات (الإتاوة أو الريع -

 ).اختراع أو علامات وأسماء تجارية
١٥%  

خدمات فنية أو استشارية أو خدمات اتصالات هاتفيـة دوليـة، إيجـارات، تـذاكر -

عة، عوائد قروض، قسط تأمين أو أعادة ّطيران، أو شحن جوي أو بحري، أرباح موز

 . تأمين

٥%  

  %١٠ .أي دفعات أخرى-

 

٢-   ا ا  )VAT: ( وهي ضريبة غير مباشرة، تفرض عـلى اسـتيراد 

ّوتوريد السلع والخدمات في كل مرحلة من مراحل سلسلة التوريد، ابتداء من شراء المصنع  ً

 . )١(هلك النهائيًللمواد الخام؛ ووصولا إلى المست

ًووفقا لنظام ضريبة القيمة المضافة؛ فإن الشخص الخاضع للضريبة هو الشخص الذي  

�يمارس نشاطا اقتصاديا مستقلا بقصد تحقيق الدخل، سواء تم تسجيله لأغراض الضريبة، أو  � ً

 . )٢(ًاعتبر ملزما بالتسجيل بموجب النظام، أو اللائحة

من القيمـة التـي يـضيفها التـاجر أو %) ١٥: (ة محددة وهيولضريبة القيمة المضافة نسب 

الخاضـع للــضريبة عـلى ســعر تكلفـة المنــتج أو الخدمـة، هــذا بالنـسبة للتــاجر؛ أمـا بالنــسبة 

 .من إجمالي سعر المنتج %) ١٥: (للمستهلك؛ فإن نسبة الضريبة تكون

�كما أن هناك سعرا صفريا لبعض الحالات   ّت لا ينطبـق أي ، غير أن هـذه الحـالا% )٠( ً

 .)٣(منها على الشركات غير المقيمة التي تقدم خدماتها داخل المملكة

                                                           
ئة الزكاة والضريبة والجمارك، الدليل الإرشادي للأحكام المتعلقة بضريبة القيمـة المـضافة في النـشاط  هي)١(

 .٤الاقتصادي، ص 

 ).٢( اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، المادة )٢(

 . السادس للاطلاع على تلك الحالات تنظر اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، الفصل)٣(



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
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كذلك تضمن النظام واللائحة حالات إعفاء مـن ضريبـة القيمـة المـضافة، ومـن أهمهـا  

ــة  بعــض الخــدمات التــي لهــا صــلة مبــاشرة ــة، لاســيما الــشركات المالي بالــشركات الأجنبي

؛ فقد نصت اللائحة التنفيذية لضريبة )الخدمات المالية(: والمصارف، وأهم تلك الخدمات

إصـدار أو : القيمة المضافة في الفصل الخامس على إعفاء الخدمات المالية، التي تتمثل في

تمويل أو استلام أو أي تعامل في نقود أو سند مالي أو أي أوراق نقديـة، وكـذلك تقـديم أي 

لجاريــة، أو حــسابات الإيــداع، أو حــسابات ائـتمان أو ضــمان ائــتمان، وتــشغيل الحـسابات ا

التـوفير، ويــستثنى مـن ذلــك الخـدمات الماليــة التـي تقــدم مقابـل رســم أو عمولـة أو خــصم 

 .تجاري، فإذا تم سداد الرسم؛ فرضت عليها في هذه الحالة ضريبة القيمة المضافة

ــدخل والقيمــة المــضاف  ــة ال ــواردة في أنظمــة ضريب ة وبعــد اســتعراض هــذه الأحكــام ال

بأن أي شركة أجنبية غير مقيمـة، تقـدم أي خدمـة لـشخص : ولوائحها التنفيذية؛ يمكن القول

: مقيم في المملكة، دون أن يكون لها منشأة دائمة؛ فإن هذه الخدمة تخضع لفرض ضريبتين

وضريبة القيمة المضافة، إلا في الحالات المستثناة بموجب الأنظمـة أو -ضريبة الاستقطاع 

 .كن القول بأن هذه قاعدة عامة وما سواها استثناءاللوائح، ويم

َكما تجدر الإشارة إلى أن الخدمة المقدمة لشخص مقيم من قبل شركة غـير مقيمـة، لا  
ِ

ًيتم تحصيل ضريبـة القيمـة المـضافة المفروضـة عليهـا وفقـا للإجـراءات الرسـمية مـن قبـل 

ّن الجمارك السعودية تحصل هذه ًالجمارك السعودية؛ نظرا لكونها عملية استيراد خدمات، لأ

الضريبة عن السلع المستوردة مـن غـير المقـيم، لا عـن الخـدمات، لـذا فـإن هـذه الخـدمات 

ًالموردة تخضع لـضريبة القيمـة المـضافة وفقـا لآليـة الاحتـساب العكـسي، التـي يكـون فيهـا  ّ

 .ّمستورد الخدمة بمنزلة المورد، وقدمنا الحديث عنها في المبحث السابق



 
  ٢٩٤٦  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

اما  :  
  اات ا د ى ض  اع

ا ا  ا ا و:  
 ضريبـة الاسـتقطاع وضريبـة القيمـة -بعد استعراض الأحكام النظامية لكلا الضريبتين  

لشخص مقيم  –غير مقيمة  –ّوالخاصة بالخدمات الموردة من قبل شركة أجنبية  –المضافة 

 المملكة، ونتيجة لاسـتقراء مـواد أنظمـة الـضريبتين ولـوائحهما التنفيذيـة، بالإضـافة إلى في

ّالاتفاقية الموحدة ضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون الخليجـي، فإننـا نخلـص في 

هذه الورقة البحثية إلى مجموعة من المؤشرات التي يمكن مـن خلالهـا تحديـد مـدى تعـدد 

 على الخدمات المقدمة من الشركات غير المقيمة في المملكة إلى مقيم الضريبة المفروضة

فيها من عدمه، بمعنى أنه يوجد عدد من المؤشرات والعوامل المؤثرة التي ينبغي النظر إليهـا 

لمعرفة إمكانية اجتماع ضريبتي الاستقطاع والقيمة المضافة وفرضها على الخدمـة المقدمـة 

للأنظمة الضريبية السارية في المملكـة العربيـة الـسعودية، وهـذه ًمن غير المقيم، وذلك وفقا 

 :المؤشرات هي

أو :ق ام :  
ويراد به هنا مدى وجـود الخدمـة المقدمـة مـن غـير المقـيم، وتحقـق الـدخل المترتـب  

عليها، وكذلك مدى خضوع كل من الخدمة والدخل لأحكام الـضريبة، أي أن يكونـا ضـمن 

 .نظامي ضريبة الدخل والقيمة المضافة ولوائحهما التنفيذيةنطاق تطبيق 

 :لذا يتضمن هذا المؤشر النظر إلى أمرين 

 .وجود الخدمة وتحقق الدخل - 

 .خضوع الخدمة والدخل لأحكام الضريبة - 
 

أن الوعاء الضريبي ) السادسة(؛ فقد أوضح نظام ضريبة الدخل في مادته أ ا اول-

 : خل الناتج عن نشاط تجاري؛ إذ نصت المادة على الآتيالد: لضريبة الدخل هو



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
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حصص الشركاء غير السعوديين، مـن :  الوعاء الضريبي لشركة الأموال المقيمة هو-أ "

ًدخلها الخاضع للضريبة من أي نـشاط مـن مـصادر في المملكـة، محـسوما منـه المـصاريف 

 .الجائزة بمقتضى هذا النظام

دخلـه الخاضــع : بيعـي المقــيم غـير الـسعودي هــو الوعـاء الـضريبي للــشخص الط-ب 

ًللضريبة من أي نشاط من مصادر في المملكة، محسوما منه المصاريف الجائزة بمقتضى هذا 

ً، وفيما يخص ضريبة الاستقطاع تحديدا؛ فإن الوعاء الـضريبي للاسـتقطاع هـو "....النظام  ّ

الثامنة ( وهذا ما تضمنته المادة المبالغ التي يحصل عليها غير المقيم من مصدر في المملكة،

 .من لائحته التنفيذية) الثالثة والستون(من ذات النظام، والمادة ) والستون

ّوعلى الجانب الآخـر؛ فقـد نـصت الأنظمـة المتعلقـة بـضريبة القيمـة المـضافة عـلى أن  

تفاقيـة من الا) الثانية(الضريبة تفرض على استيراد وتوريد السلع والخدمات، جاء في المادة 

ّالموحدة لضريبة القيمة المضافة في دول مجلس التعاون الخليجي ما نصه ّتطبق الاتفاقية ": ّ

 :في إقليم دول المجلس، وتفرض الضريبة على المعاملات الآتية

 . التوريدات الخاضعة للضريبة من قبل الخاضع للضريبة في إقليم الدولة العضو -١

ً تلقي العميل الخاضع للضريبة سلعا  -٢ ًوخدمات موردة له من قبل شخص غـير مقـيم ّ ّ
ٍ

ّوغــير خاضــع للــضريبة في الدولــة العــضو، في الحــالات التــي تطبــق فيهــا آليــة الاحتــساب 

 . "العكسي) التكليف(

.... ": ّمن نظام ضريبة القيمـة المـضافة في المملكـة مـا نـصه) الثانية(وجاء في المادة  

ًلخدمات، وفقا للأحكام المنصوص عليهـا في تفرض الضريبة على استيراد وتوريد السلع وا

مـن اللائحـة التنفيذيـة ) الرابعـة عـشرة(، وهـذا مـا أكدتـه المـادة "الاتفاقية والنظام واللائحـة

 .للنظام

ّوعلى هذا الأساس؛ فإن عدم وجود خدمـة مقدمـة يعنـي بالـضرورة عـدم فـرض ضريبـة  

ّ، فـإذا تحـصل غـير المقـيم عـلى القيمة المضافة؛ لأنها لا تفرض إلا على السلع والخـدمات

مبالغ دفعت له من مقيم في المملكـة، دون تقـديم خدمـة؛ فـإن هـذه الحالـة خاضـعة لفـرض 

 . ضريبة الاستقطاع على هذه المبالغ دون ضريبة القيمة المضافة



 
  ٢٩٤٨  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

 ل ذالأرباح الموزعة، وهي توزيع من شركة مقيمة إلى مساهم غير مقـيم، وأي :و ّ

 .)١(منشأة دائمة إلى أطراف مرتبطةّأرباح محولة من 

فهذه الأرباح هي في الحقيقة مبالغ مدفوعة إلى غير مقيم، وبنـاء عليـه فقـد تحقـق فيهـا  

شرط فرض ضريبة الاستقطاع، ولكنها في الواقع لا تتضمن تقديم خدمة؛ إذ إنه لم يـتم دفـع 

 المـضافة، وينطبـق هـذا ّهذه المبالغ مقابل خدمات معينة، وبالتالي لا تخضع لضريبة القيمـة

 .ّالأمر كذلك على عوائد القروض؛ فإنها عبارة عن مبالغ مدفوعة دون أن يقابلها خدمة مقدمة

-   ما ا ّوهـو مـدى خـضوع الخدمـة أو الـدخل لأحكـام الـضريبة، فإنـه مـن :  أ

 لـه، ّالضروري النظر لنوع الخدمة المقدمة من غير المقيم، وكذلك لطبيعة الـدخل المـدفوع

 :وذلك من ناحيتين

 .من ناحية الخضوع لأحكام كل ضريبة من الضريبتين: الأولى

 .من ناحية عدم الإعفاء من الخضوع لأي ضريبة من الضريبتين: الثانية

ّفمن الناحية الأولى فقد نصت الأنظمة الضريبية على نوع الخدمة والـدخل الخاضـعين  

 : لأحكامها

ئحته التنفيذية نوع الـدخل الخاضـع للـضريبة، الـذي حيث حدد نظام ضريبة الدخل ولا

من النظام؛ ) الثامنة والستين(يدفعه المقيم في المملكة لغير المقيم فيها، جاء ذلك في المادة 

ًيجب على كل مقيم سـواء كـان مكلفـا أو غـير مكلـف بمقتـضى هـذا ": ّحيث نصت على أنه ً

ًقيم، ممن يـدفعون مبلغـا مـا لغـير مقـيم مـن النظام، وعلى المنشأة الدائمة في المملكة لغير م

 ."...مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع 

من اللائحة التنفيذية للنظام أنواع الدخل الخاضعة ) الثالثة والستون(وقد فصلت المادة  

لضريبة الاستقطاع، وأسعار الضريبة المفروضة عليها، وقد أوردنـا ذلـك عنـد الحـديث عـن 

 .)٢(حكام النظامية المتعلقة بفرض ضريبتي الاستقطاع والقيمة المضافةالأ

كما أنه من الضروري معرفة الدخول المعفاة، أو غير الخاضعة لضريبة الاستقطاع، ومن  

توزيعات الأربـاح في الـشركات العاملـة في : أمثلة الدخول غير الخاضعة لضريبة الاستقطاع

                                                           
 ).٦(، فقرة )٦٣( اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، المادة )١(

 .٩ انظر ص)٢(



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
 القانون العام  ٢٩٤٩

ًالزيت أو المواد الهيدروكربونيـة، وفقـا لمـا جـاء في الفقـرة مجال استثمار الغاز الطبيعي أو 

 .من اللائحة التنفيذية لضريبة الدخل) الثالثة والستين(من المادة ) ٦(

ًوتأسيسا على ذلك فإن أي مبالغ مدفوعة لغير المقيم، سواء ورد النص عليها في النظـام  

ًا كانت مقابل خدمات؛ وفقـا للفقـرة تخضع لضريبة الاستقطاع إذ أو اللائحة أم لم يرد؛ فإنها

من اللائحة التنفيذية للنظام، مما يعني أن أي دفعة مقدمة لغير ) الثالثة والستين(من المادة ) ٧(

المقيم دون أن يقابلها خدمة، ولم ترد في المادة المشار إليها؛ فهي دفعة غير خاضعة لضريبة 

 المبادئ المستخرجة مـن قـرارات لجـان ، من)٢٦٦(الاستقطاع، وهذا ما يؤكده المبدأ رقم 

ّفقد نص المبدأ عـلى أن) م٢٠٢١ -٢٠٢٠(الاستئناف الزكوية والضريبية لعامي  الأصـل ": ّ

ب  عليه من أي مصدر بالمملكة، وتوجـهو خضوع غير المقيم للضريبة عن أي مبلغ يحصل

 . )١("ضريبة الاستقطاع؛ مالم يثبت المكلف عدم خضوعها للضريبة

يُفهم من قرار الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفـات ومنازعـات ضريبـة الـدخل وهذا ما  

، فقد ألغت قرار دائرة الفصل فيما يتعلق بـضريبة )IR – ٢٠٢٣ -٨٠٦٦٧: (في قرارها رقم

 . )٢(ًالاستقطاع تأسيسا على أن المبالغ المدفوعة لغير المقيم لم تكن مقابل خدمة 

هـا الـشخص غـير المقـيم دّمـة يورّلمـضافة فـإن أي خدأما عـلى صـعيد ضريبـة القيمـة ا 

ــة  ًللــشخص المقــيم في المملكــة، هــي خدمــة خاضــعة لــضريبة القيمــة المــضافة وفقــا لآلي

 .ّالاحتساب العكسي؛ إلا إذا كانت من الخدمات المعفاة

كل توريـد ": هو –ًوفقا للاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة  –وتوريد الخدمات  

 . )٣("ًل توريدا للسلعّلا يشك

                                                           
، مبـدأ رقـم )٢٠٢٠-٢٠٢١( المبادئ المستخرجة من قرارات لجان الاستئناف الزكوية والـضريبية لعـام )١(

 :٥٥١، ص )٢٦٦(

https://gstc.gov.sa/ar/DocumentsLb/DecisionsRules/Documents/8.pdf 
 

 : موقع الأمانة العامة للجان الزكوية والضريبية والجمركية)٢(

https://gstc.gov.sa/ar/Decisions/Pages/decisions.aspx?year=%d8%a7%d9%84
%d9%86%d8%b4%d8%b1+%d8%a7%d9%84%d9%81%d9%88%d8%b1%d
9%8a+%d9%84%d9%84%d9%82%d8%b1%d8%a7%d8%b1%d8%a7%d8%
aa&keywords=80667&city=&committee=&classification 

 ).٧( الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون الخليجي، المادة )٣(



 
  ٢٩٥٠  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

هذا وقد تضمنت الأنظمة الضريبية في المملكة الإشارة إلى عدد من الخدمات المعفاة  

 : ومنها-كما أسلفنا-من ضريبة القيمة المضافة

 .توريد العقار، الذي تم إخضاعه لضريبة أخرى وهي ضريبة التصرفات العقارية - 

 .تأجير العقار السكني أو الترخيص بتشغيله - 

إصـدار، أو تمويـل، أو اسـتلام، أو أي تعامـل في : التي تتمثل في: دمات الماليةالخ - 

نقود أو سند مالي، أو أي أوراق نقدية، وكذلك تقديم أي ائتمان أو ضـمان ائـتمان، وتـشغيل 

الحسابات الجارية، أو حسابات الإيداع، أو حسابات التوفير، ويستثنى مـن ذلـك الخـدمات 

 رسم أو عمولة أو خصم تجاري، فإذا تم سداد الرسم؛ فرضت عليها المالية التي تقدم مقابل

 .)١(في هذه الحالة ضريبة القيمة المضافة 

وخلاصة الأمر هي أن نطاق تطبيق ضريبتي الاستقطاع والقيمة المضافة مـؤشر رئـيس؛  

ة، ومـدى انفـراد إحـداهما يمكن من خلاله معرفة مدى اجتماع الـضريبتين في معاملـة واحـد

وعدم فرض الأخرى، وذلك بعد النظـر في حـدود الخدمـة والـدخل، وخـضوعهما لأحكـام 

 .الضريبة الخاصة بكل منهما

م :ق اا :  
ًمكان توريد الخدمة والمكان الذي يعد مصدرا للدخل: ُويقصد به ّ ُ. 

 -      ا  ق ا -ع  وا  - فإنـه 

) د(ًيشترط لفرضها أن يكون الدخل متحققا من مصدر في المملكة، وهذا ما تـضمنته الفقـرة 

الشخص غير المقيم الـذي لديـه ": من نظام ضريبة الدخل؛ فقد جاء فيها) الثانية(من المادة 

، وقـد "دخل خاضـع للـضريبة مـن مـصادر في المملكـة دون أن يكـون لـه منـشأة دائمـة فيهـا

ّ والحالات التي يعد فيها "مصدرية الدخل"من ذات النظام مفهوم ) الخامسة(حددت المادة  ُ

ًالدخل متحققا في المملكة، وأكدت أن المبالغ التي يدفعها مقيم مقابل خدمات؛ تعـد دخـلا  ُ ّ ّ

ّمتحققا من مصدر في المملكة؛ إذ نصت على أنه ً: 

                                                           
  ).٢٩( اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة، المادة )١(



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
 القانون العام  ٢٩٥١

مبالغ ) ٨:... كة في أي من الحالات الآتية  يعد الدخل متحققا من مصدر في الممل-أ "

 .�يدفعها مقيم مقابل خدمات تمت بالكامل أو جزئيا في المملكة

  ."... لا يعتد بمكان تسديد الدخل لتحديد مصدره-ب 

ً التـي حـددت معيـارا لمـصدرية الـدخل؛ -)٨(لاسـيما الفقـرة -ومن خلال هذه المـادة  

َفعها من قبـل مقـيم في المملكـة مقابـل خـدمات حـصل كون المبالغ المدفوعة قد تم د: وهو
ِ

 .ٍعليها، وهذا كاف في تحديد أن مصدر الدخل إقليم المملكة العربية السعودية

 يجب على كل مقـيم سـواء ًكـان - أ ": من ذات النظام نصت على) ٦٨(كما أن المادة  

لمملكة لغير مقيم، ممن ًمكلفا أو غير مكلف بمقتضى هذا النظام، وعلى المنشأة الدائمة في ا

ًيــدفعون مبلغــا مــا لغــير مقــيم مــن مــصدر في المملكــة؛ اســتقطاع ضريبــة مــن المبلــغ 

 "....المدفوع 

من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل أنواع الدخول التي ) ٥(هذا وقد حددت المادة  

لدخول من تحققت من مصادر في المملكة، وجعلت معيارا آخر للمصدرية وهو نشوء تلك ا

نشاط تم في المملكة، بمعنى أن كل دخل نـشأ مـن نـشاط في المملكـة فـإن المملكـة تكـون 

ًمصدرا لهذا الدخل، وقد ذكرت المادة عددا من الدخول التي تتوافر فيها هذه الصفة منها  ً: 

 .ً عوائد القروض لغير المقيم إذا كان المقترض مقيما في المملكة-
 

 .ًالتأمين إذا كان المؤمن مقيما في المملكة أقساط التأمين وإعادة -

 الدخل المتحقق من الخدمات الفنية والاستشارية إذا كانت الخدمـة مقدمـة لـشخص -

 .مقيم في المملكة

َوغير ذلك من الدخول إلا أن ما ذكرناه هو الـدخل المتعلـق بـالمقيم الـذي يـدفع مبـالغ   ّ ّ

 .معينة لغير المقيم بالمملكة

ّس فإن لدينا معيارين يشترط توافر أحـدهما لتحديـد مـصدرية الـدخل، وعلى هذا الأسا 

 :هما



 
  ٢٩٥٢  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

َكون المبالغ المدفوعة قد تم دفعها من قبل مقيم في المملكة مقابل خدمات : الأول - 
ِ

 .حصل عليها

 .نشوء الدخل من نشاط تم في المملكة : الثاني - 
المبـالغ المدفوعـة ًوبناء عـلى هـذا فـإن الخـدمات المقدمـة للمقـيم مـن غـير المقـيم، و 

�مقابلها؛ هي في واقع الأمر دخـل متحقـق مـن نـشاط تـم بالكامـل أو جزئيـا داخـل المملكـة؛ 

وبالتالي تخضع هذه العلاقة لضريبة الاستقطاع على الدخل، ولضريبة القيمـة المـضافة عـلى 

 .الخدمة

 -  ق ا  فة فإنه يشترط لفرض ضريبة القيمة المضا: أ

ّعلى الخدمات أن تقدم داخل إقليم المملكة العربية السعودية، فلو تمت الخدمة خارج إقليم 

 .ٍالمملكة؛ فلا ضريبة قيمة مضافة حينئذ؛ لأن الخدمة خارج النظام الإقليمي لتطبيق الضريبة 

مـن الاتفاقيـة الموحـدة لـضريبة المقـيم ) الحاديـة والعـشرون(وهذا ما قضت به المـادة  

 :فة؛ إذ نصت علىالمضا

 : يقع مكان توريد الخدمات التالية في مكان التنفيذ الفعلي لها"

 . خدمات المطاعم والفنادق وتعهدات تقديم الطعام والشراب-أ

 .".......  الخدمات الثقافية والفنية والرياضية والترفيهية -ب

قيمة المضافة عـلى من اللائحة التنفيذية لضريبة ال) الخامسة والعشرون(وأكدت المادة  

 .)١(أن مكان التوريد للخدمات هو الموقع الفعلي الذي تقدم فيه تلك الخدمات 

 : ًولكن هناك عددا من التساؤلات؛ منها 

  ماذا عن الخدمات المتعلقة بالعقارات خارج المملكة؟-

ُ وماذا عن الخدمات المقدمة عن بعد، والخدمات اللاسلكية والإلكترونية ؟- ّ 

 ضع تلك الخدمات لضريبة القيمة المضافة أم لا؟ فهل تخ 

ًوماذا لو قدم غير المقيم شيئا من هذه الخدمات لمقـيم في المملكـة، فهـل تخـضع  - 

 هذه العلاقة لضريبتي الاستقطاع والقيمة المضافة؟

                                                           
 ).٢٥( لضريبة القيمة المضافة، المادة  اللائحة التنفيذية)١(



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
 القانون العام  ٢٩٥٣

 :وللجواب على ذلك نقول

مة بخصوص الخدمات المتعلقة بعقارات خارج المملكة فهي غير خاضعة لضريبة القي 

ّالمضافة أصلا؛ لوقوع المكان الذي قدمت فيه الخدمة خارج إقليم المملكة ً. 

فـيما -َّمن الاتفاقية الموحدة ) التاسعة عشرة(من المادة ) ٢(وذلك ما نصت عليه الفقرة  

 :َّ فقد نصت على ما يلي-يخص العقارات 

 ."عقارات يقع مكان توريد الخدمات المرتبطة بالعقارات في مكان تواجد هذه ال"

مـن اللائحـة التنفيذيـة لـضريبة القيمـة ) الثالثـة والعـشرين(من المـادة ) ٣(كما أن الفقرة 

 :ّالمضافة نصت على أنه

لا تعد الخدمة ذات الصلة بالعقارات الواقعة خـارج المملكـة بمنزلـة خـدمات عقاريـة "

 ."داخلها

ًة، ووفقا لما ورد في اللائحة ًوبالتالي فهي غير خاضعة للضريبة وفقا لما ورد في الاتفاقي 

 .ًأيضا

ُأما بخصوص الخدمات المقدمـة عـن بعـد، والخـدمات اللاسـلكية والإلكترونيـة؛ فـإن   َّ

مكان الخدمة يتحدد على أساس المكان الفعلي للاستخدام أو الاستفادة الفعلية من الخدمة، 

ُّد مكـان توريـد خـدمات يعـ": من الاتفاقية إذ جاء فيهـا) العشرون(وهو ما نصت عليه المادة 

ًالاتصالات السلكية واللاسلكية، والخدمات الموردة إلكترونيا، واقعا في مكـان الاسـتعمال  � َّ

 ."الفعلي لهذه الخدمات أو الاستفادة منها 

 .من اللائحة ) الرابعة والعشرين(من المادة ) ٥(وهو ما أكدته الفقرة  

 من خارج المملكة إلى داخلها، فإن مكـان أما فيما يتعلق بخدمات نقل السلع والركاب 

بداية الخدمة يقع خارج إقلـيم المملكـة، وبنـاء عليـه فـإن هـذه الخدمـة خارجـة عـن النطـاق 

مــن الاتفاقيــة ) ١٨(الإقليمـي لتطبيــق ضريبــة القيمــة المـضافة، وهــذا مــا دلــت عليـه المــادة 

ع والركاب، والخدمات يقع مكان توريد خدمات نقل السل": َّالموحدة فقد نصت على الآتي

 ."المرتبطة بها؛ في مكان بدء النقل 

إذن فالنطاق الإقليمي للخدمة معيار مهم لمعرفة مدى خضوعها لضريبة القيمة المضافة  

 .من عدمه



 
  ٢٩٥٤  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

ًوبناء على ما سبق فلو اتفقت شركة سعودية مع شركة أجنبية غير مقيمة، عـلى أن تقـدم  

ر خارج المملكة مقابل مبالغ معينة، فإن هـذه المعاملـة الأخيرة استشارات فنية وهندسية لعقا

ًخاضعة لضريبة الاستقطاع نظرا لوجود مبالغ مدفوعة من مقـيم إلى غـير مقـيم في المملكـة، 

ًوغير خاضعة لضريبة القيمة المضافة وفقا لآلية الاحتساب العكسي نظرا لأن الخدمة متعلقـة  ً

 .)١(بعقار خارج المملكة 

من مجموعة المبادئ المـستخرجة مـن قـرارات لجـان ) ٣٧٤(بدأ رقم وقد جاء في الم 

الاستئناف الزكوية والضريبية، ما يدل على عدم فرض ضريبة القيمـة المـضافة عـلى الخدمـة 

لا يخــضع لــضريبة القيمــة المــضافة إيــرادات عقــود ": ّالمقدمـة في الخــارج؛ فقــد جــاء فيــه

 .)٢("...جيّخدمات توريد عقود العمالة من مقدم خدمة خار

أنه لابد من حصول الخدمة داخل إقليم المملكة العربية السعودية، وأن : وخلاصة القول 

يكون مصدر الدخل هو إقليم المملكة العربية السعودية، فإذا توافر هذان الشرطان فإن العلاقة 

تخضع لتطبيق ضريبتي الاستقطاع والقيمة المـضافة، وعنـد تخلـف أحـدهما فـلا تطبـق إلا 

 .ضريبة المستحقة، والمترتبة على الشرط المتوافر في العلاقة فقطال

 :ا ا  م  ا ع ا ى :  
ونعني بهذا المؤشر أن خضوع الشخص المقيم لأحكام ضريبة القيمة المضافة؛ يوجب  

ير المقـيم، بالإضـافة إلى ضريبـة عليه سداد ضريبة القيمة المضافة عند تلقي الضريبة مـن غـ

ًالاستقطاع، ووفقا لمفهوم المخالفة فإن عدم خضوع الشخص المقيم لأحكام نظـام ضريبـة 

القيمة المضافة؛ لا يوجب فرض ضريبة القيمة المضافة عليه عند تلقي تلك الخدمات، وهذا 

 .صحيح

َوهذا ما نجده جليا في الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة الم  َّ ضافة لدول مجلس التعاون، �

في حـال تلقـي الخاضـع للـضريبة المقـيم في "): التاسـعة(، من المادة )٢(وذلك في الفقرة 

                                                           
 .٤، ص "تطبيق آلية الاحتساب العكسي":  هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، نشرة)١(

 :٣/٢٩٠ مجموعة المبادئ المستخرجة من قرارات لجان الاستئناف الزكوية والضريبية )٢(

https://gstc.gov.sa/ar/DocumentsLb/DecisionsRules/Documents/17.pdf 
 



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
 القانون العام  ٢٩٥٥

ُّدولة عضو خدمات من شخص غير مقيم في إقليم دول مجلس التعاون، يعد كأنه قام بتوريـد 

، "ًهـذه الخــدمات لنفــسه، ويخـضع هــذا التوريــد للــضريبة وفقـا لآليــة الاحتــساب العكــسي

ًونلاحظ أن المادة قد نصت على أن يكون المقيم خاضعا للضريبة شرطا لفرضها َّ ّ. 

مـن ) ١(وفي اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المـضافة تأكيـد لهـذا، حيـث جـاء الفقـرة  

في الحالات التي تنص فيها الاتفاقيـة عـلى أن العميـل ": ّما نصه) السابعة والأربعين(المادة 

 ملزم بسداد الضريبة على التوريد المتسلم من مورد غير مقـيم؛ فإنـه يجـب الخاضع للضريبة

 ."....أن يتم سداد الضريبة عن طريق آلية لاحتساب العكسي 

وبهــذا نجــد أن مــؤشر مــدى خــضوع الــشخص المقــيم لأحكــام نظــام ضريبــة القيمــة  

فة عـلى المضافة؛ مؤشر مهـم يجـب النظـر إليـه لمعرفـة مـدى تطبيـق ضريبـة القيمـة المـضا

 .الخدمات المقدمة للمقيم من غير المقيم، بالإضافة إلى ضريبة الاستقطاع

ْمن الشخص الخاضع لضريبة القيمة المضافة ؟:  ولكن يثور هنا تساؤل مبدئي هو َ 

من اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة ) الثانية(فقد عرفت المادة : ًجوابا على ذلك 

الشخص الخاضع للضريبة في ... ": يبة على النحو التاليالمضافة الشخص الخاضع للضر

�المملكة هو الـشخص الـذي يـمارس نـشاطا اقتـصاديا مـستقلا بقـصد تحقيـق الـدخل، وتـم  � ً

ًتسجيله لأغراض ضريبة القيمة المـضافة في المملكـة، أو اعتـبر ملزمـا بالتـسجيل لأغـراض 

 ."حةًضريبة القيمة المضافة فيها وفقا للنظام وهذه اللائ

بأن الشخص الخاضع لضريبة القيمة المضافة هـو مـن يـمارس : ومن هنا يمكن أن يقال 

�نشاطا اقتصاديا بغرض تحقيق الربح بشرط أن يكون قد تم تسجيله لأغراض الضريبة أو اعتبر  ً

 .ًملزما بذلك

مـن ) ٥٠(�وحتى يتضح لنا مفهوم التسجيل، ومتـى يكـون إلزاميـا، فقـد جـاء في المـادة  

فاقيـة ضريبــة القيمــة المــضافة توضــيح لمعنــى التــسجيل، ومــن هــم الملزمــون بالتــسجيل ات

 : الإلزامي، فقد جاء فيها

 :ًيكون الخاضع للضريبة ملزما بالتسجيل لغايات تطبيق هذه الاتفاقية في حال كان -١"

ّمقيما في أي من الدول الأعضاء، . أ  ) و(ً



 
  ٢٩٥٦  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

التوريدات السنوية في تلك الدولة العضو حد يتجاوز أو من المتوقع أن يتجاوز قيمة . ب

 .التسجيل الإلزامي

أو ما يعادلهـا مـن عمـلات )  ريال سعودي٣٧٥,٠٠٠( يكون حد التسجيل الإلزامي - ٢

 ."...دول المجلس

 ).الثالثة( وهذا ما أيدته اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة في مادتها 

ًرا :ا :  
ًقــصود بهــذا المــؤشر هــو أن يكــون متلقــي الخدمــة شخــصا مقــيما في المملكــة والم  ً

ً، بالإضـافة إلى كـون مقـدم الخدمـة العلاقـة شخـصا غـير مقـيم )بالمفهوم النظـامي للإقامـة( ِّ

 ).ًبالمفهوم النظامي أيضا(

والخاصـة -مـن نظـام ضريبـة الـدخل ) الثامنة والستين(يدل على هذا ما جاء في المادة  

ً يجب على كـل مقـيم سـواء كـان مكلفـا أو غـير ":ّ حيث نصت على أنه-اع الضريبةباستقط ً

ًمكلف بمقتضى هذا النظام، وعلى المنشأة الدائمة في المملكة لغير مقيم، ممن يدفعون مبلغا 

 ."...ما لغير مقيم من مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع 

من ذات النظام على الشروط الواجب توافرها في ) ثالثةال(وفي هذا السياق نصت المادة  

�سواء كان طبيعيا أو اعتباريا-الشخص  ّ حتى يكون مقيما في المملكة، وقد قدمنا الحـديث -� ً

ًعلى هذا مفصلا في المطلب الثاني من المبحث السابق، فلا حاجة للتكرار هنا  ّ)١(. 

 -ّلا سـيما للـشخص الطبيعـي-المملكة ولكن تجدر الإشارة إلى أن مفهوم الإقامة في  

للشخص، وهذا مـا أكـدت عليـه قـرارات اللجـان الاسـتئنافية في ) التواجد الجسدي: (يعني

-IR-2024( :ًالأمانة العامة للجان الزكوية والضريبية والجمركية، وتحديدا في القـرار رقـم

ضريبة الدخل، الذي  الصادر من الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات )191914

قرر إلغاء ضريبة قيمة مضافة بناء على أن الشخص غير مقـيم في المملكـة وأن الإقامـة تعنـي 

 . )٢(فيها) التواجد الجسدي(

                                                           
 .٧ انظر ص )١(

 : هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، قرارات اللجان الاستئنافية، النشر الفوري للقرارات)٢(
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  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
 القانون العام  ٢٩٥٧

 مايو ١٧( الصادرة في تاريخ) ٢٣٠٣٠٠١: (وهو ما ورد في النشرة الضريبية رقم 

 مــن أجــل أداء أشــارت إلى أن الوجــود الفعــلي داخــل الدولــة فــترة محــددة)  م٢٠٢٣

الخدمات ذات الصلة، هو شرط أساس لتحديد ما إذا كان الكيان غير المقيم لديه منشأه 

 .)١(دائمة في المملكة أم لا 

إذن لا بد من النظر لهذا المؤشر لمعرفة مدى إمكانية فرض ضريبة القيمة المضافة على  

 . فة إلى ضريبة الاستقطاعّالخدمة المقدمة من غير المقيم إلى مقيم في المملكة، بالإضا

 

  واالله الموفق،،،،،

                                                                                                                                                      
https://gstc.gov.sa/ar/Decisions/Pages/decisions.aspx?year=%d8%a7%d9%84
%d9%86%d8%b4%d8%b1+%d8%a7%d9%84%d9%81%d9%88%d8%b1%d
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n= 

المعالجــة الــضريبية للمنــشأة "، ٢٣٠٣٠٠١: هيئـة الزكــاة والــضريبة والجـمارك، النــشرة الــضريبية رقـم )١(

 .٦، ص ) م٢٠٢٣ مايو ١٧(، الصادرة في تاريخ "الدائمة في سياق اتفاقيات الازدواج الضريبي



 
  ٢٩٥٨  بالقاهرة مجلة الشريعة والقانون ٢٠٢٥مايو  – والأربعون الخامسالعدد 

  ا وات
أو :راا م:  

 :في ختام هذه الدراسة نورد أبرز ما توصلت إليه من نتائج 

اتضح من خلال دراسة واستقراء الأنظمة الضريبية في المملكة العربية السعودية بأن  .١

 المقيمـة للأشـخاص المقيمـين في المملكـة الخدمات المقدمة من الشركات الأجنبيـة غـير

وهـي (يمكن أن تتعدد الضرائب المفروضة عليها، بحيث تفـرض عليهـا ضريبـة الاسـتقطاع 

، بالإضافة إلى فرض ضريبة القيمة المضافة )شكل من أشكال ضريبة الدخل على الشركات

  .ًعلى الخدمة، وقد تنفرد إحداهما بالتطبيق، وذلك وفقا لأحكام كل ضريبة

ًأن تعــدد الــضرائب المفروضــة عــلى خــدمات الــشركات الأجنبيــة لا يعــد ازدواجــا  .٢ ّ َ ُ

ّضريبيا، لأن الازدواج هو فرض الضريبة نفسها أكثر من مرة على الخدمة والفترة ذاتها �. 

الأحكام المتعلقة بـضريبتي القيمـة المـضافة والاسـتقطاع مختلفـة، ولكـن متـى مـا  .٣

 الخدمة الواحدة فرضت مباشرة، بغض النظر عن فرض توافرت أحكام أي من الضريبتين في

 .أي ضريبة أخرى على الخدمة من عدمه

بعد استعراض أحكام ضريبة القيمة المضافة المفروضة على خدمات غـير المقـيم،  .٤

، )متلقـي الخدمـة(ّيتبين بأن عملية تحصيلها وتوريدها تقع على عاتق المقيم داخل المملكة 

،عـلى خـلاف تحـصيل وتوريـد ضريبـة )آلية الاحتـساب العكـسي: (ّوهي العملية التي تسمى

 .ّالقيمة المضافة على الخدمات الأخرى التي تقع على عاتق مورد الخدمة

من خلال استقراء الأنظمة واللـوائح ذات الـصلة توصـلت الورقـة البحثيـة إلى أربـع  .٥

لقيمة المضافة، مؤشرات يمكن من خلالها الاستدلال على مدى تعدد ضريبتي الاستقطاع وا

 : وهي

ونعني به مدى وجود الخدمة المقدمة من غير المقيم، وتحقق : مؤشر نطاق التطبيق - 

 .الدخل المترتب عليها، وكذلك مدى خضوع كل من الخدمة والدخل لأحكام الضريبة

ًونعني به مكان توريد الخدمة، والمكان الذي يعـد مـصدرا : مؤشر النطاق الإقليمي -  ّ ُ

 .للدخل



    
مؤشرات فرض أك� من ضريبة على الخـدمات 
ّالمقدمــة مــن الــشركات الأجنبيــة للأشــخاص 

  وفقًا للأنظمة الضريبية السعودية–المقيم� 
 القانون العام  ٢٩٥٩

فإن كـان : ى خضوع الشخص المقيم لأحكام نظام ضريبة القيمة المضافةمؤشر مد - 

المقيم غير خاضع لأحكام ضريبة القيمـة المـضافة فإنهـا لا تفـرض في هـذه الحالـة وتنفـرد 

 .ضريبة الاستقطاع بالتطبيق

ــة -  ــة : مــؤشر الإقام ــصا مقــيما في المملك ــي الخدمــة شخ ــه أن يكــون متلق ــي ب ًونعن ً

ً، بالإضافة إلى كون مقدم الخدمة شخـصا غـير مقـيم )قامةبالمفهوم النظامي للإ( بـالمفهوم (ِّ

 ).ًالنظامي أيضا

م :رات ا :  
 : توصي هذه الدراسة بما يلي 

تــسليط مزيــد مــن الــضوء عــلى دراســة مــا يتــصل بموضــوع الــضرائب مــن الناحيــة  .١

ــسبيا، إضــا ــزال حــديثا ن ــيما أن هــذا لمجــال لا ي ــة، لا س �القانوني ً ــصين ّ ــدرة المتخص فة إلى ن

 .القانونيين فيه

توصي هـذه الدراسـة جميـع المتخصـصين في مجـال القـانون في المملكـة العربيـة  .٢

ّالسعودية ببذل مزيد من الجهد في دراسة كل ما يتعلق بالأنظمة الضريبية في المملكة، وذلك 

جال، وبما يـتلاءم ًنظرا لحاجة الشركات الوطنية والأجنبية لمتخصصين قانونيين في هذا الم

 .مع توجه الدولة إلى جذب الاستثمارت الأجنبية

تلتمس الدراسة من الجهات التنظيمية في المملكة العربية السعودية ومـن الجهـات  .٣

 :التنفيذية كذلك ثلاثة أمور هي

بذل العناية في صياغة بعض الأنظمة واللوائح الـضريبية بحيـث تـصاغ بلغـة قانونيـة  - 

 .ّ لا سيما للقانونيين غير المتخصصين في العلوم المحاسبيةواضحة وسهلة الفهم،

ترتيب وتنظيم الأحكام الضريبية في مساق واحد، بحيث يـسهل عـلى المتخـصص  - 

 .والباحث الرجوع إليها بسهولة ويسر

ًإيلاء ما يتعلق بالضرائب المفروضة عـلى الـشركات الأجنبيـة مزيـدا مـن الاهـتمام،  -  ّ

 . لتحقيق فائدة أوسع وأشملّوترجمة أحكامها لعدة لغات
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 . م٢٠١٦الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون الخليجي، نوفمبر  .١

 .م١٩٧٩أحمد ابن فارس، مقاييس اللغة، دار الفكر، بدون طبعة،  .٢

 .هـ١٤٤٣، ٣م، طخالد الفلقي، محاسبة الزكاة والضريبة، مكتبة المتنبي، الدما. د .٣

 . م١٩٧٤غلاب حسن، الأصول العلمية للمحاسبة الضريبية، مطبعة المدني القاهرة،  .٤

 :قاموس كامبريدج .٥

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/tax 

 :ون الاقتصاديقاموس منظمة التعا .٦

 https://www.oecd-ilibrary.org/taxation/tax/indicator-

group/english_76e12892-en. 

 .ــه١٢/٧/١٤٣٢وتاريخ ) ٢١٩٤: (قرار معالي وزير المالية السعودي رقم .٧

 ١١وتاريخ) ١٥٣٥: (اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، الصادرة بالقرار الوزاري رقم .٨

 .  م٢٠٠٤ / ٧ / ٢٨ الموافق هـ١٤٢٥ / ٦/ 

اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، الـصادرة بقـرار مجلـس إدارة الهيئـة العامـة  .٩

 . ه ١٤٣٨  /١٢ / ١٤وتاريخ ) ٣٨٣٩: (للزكاة والدخل رقم

-٢٠٢١(المبـادئ المــستخرجة مــن قـرارات لجــان الاســتئناف الزكويـة والــضريبية لعــام  .١٠

٢٠٢٠:( 

https://gstc.gov.sa/ar/DocumentsLb/DecisionsRules/Documents

/8.pdf 

 :المستخرجة من قرارات لجان الاستئناف الزكوية والضريبيةمجموعة المبادئ  .١١

https://gstc.gov.sa/ar/DocumentsLb/DecisionsRules/Documents

/17.pdf 

 .هـ١٤١٤، ٣ت، طمحمد بن مكرم ابن منظور، لسان العرب، دار صادر، بيرو .١٢

 .م١/١١/١٩٥٠: وتاريخ ) ١٧/٢/٢٨/٣٣٢١: (المرسوم الملكي رقم  .١٣

 :موقع الأمانة العامة للجان الزكوية والضريبية والجمركية .١٤
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https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Pages/VATUnifi

edAgreement.aspx 

  :موقع هيئة الزكاة والضريبة والجمارك .١٦

https://zatca.gov.sa/ar/RulesRegulations/Taxes/Pages/ExciseTa

x2.aspx 

 .ـهـ١٥/١/١٤٢٥: وتاريخ ) ١/م: (نظام ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم  .١٧

ــ .١٨ ــي رق ــوم الملك ــة المــضافة، الــصادر بالمرس ــة القيم ــام ضريب ــاريخ ) ١١٣/م: (م نظ : وت

 .ـهـ٢/١١/١٤٣٨
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 .المضافة في النشاط الاقتصادي

المعالجة الضريبية "، ٢٣٠٣٠٠١: ة الضريبية رقمهيئة الزكاة والضريبة والجمارك، النشر .٢١

 مــايو ١٧( ، الــصادرة في تــاريخ"للمنـشأة الدائمــة في ســياق اتفاقيــات الازدواج الـضريبي

 ). م٢٠٢٣

 :هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، قرارات اللجان الاستئنافية، النشر الفوري للقرارات .٢٢

https://gstc.gov.sa/ar/Decisions/Pages/Immediatepublicationofd

ecisions.aspx 

 ."تطبيق آلية الاحتساب العكسي": هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، نشرة .٢٣
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